# LAZARI BAY

FII VIRI DOCTISSIMI, ANNOTA<sup>tionum</sup>  
in L. Vestis, ff. de auro & argento leg.  
seu de re uestiaria, liber nunc primū typis  
excusus, cum indice haudqua-  
quam pœnitendo.

Subiecta est & præfationi lex ipsa, quo facilius in-  
telligatur, quid in toto libro tractetur.

BASILEAE APVD IOANNEM  
BEBELIVM AN. M. D XXVI,  
MENSE MARTIO.

sign. 6495

MU 030004630

# ILLVSTRISI-

MO PRINCIPI D. IOANNI A LO-

tharingia. s. R. E. Cardinali meritissi-  
mo Lazarus Bayfius s. D.

Vom diu, multumq; me solicitum haberet  
huiusc mei libelli æditio, nō tam, quod ma-  
leuolorum inuidiam pertimescerem: quis  
enim sanæ mentis huic labori meo inuide-  
at: quām quod rei uestiarīæ, quam tracto,  
familiarem pestem blattas scilicet & tineas,  
in hoc meum opusculum primo quoq; tempore impetū fa-  
cturas suspicarer, tu unus ex omnibus mihi occurrebas, qui  
ingenij mei mediocritatem, nō modo autoritate tua tueri &  
posses & uelles, uerum etiam tuæ amplitudinis odore, multo  
magis quām mala illa aurea, quæ & medica & cītria dicūtur,  
hanc synthesim meam, ab omni tinearū impetitione uendica-  
res. Quis est eñ omniū, aut quotus quisq; est eorū quidē cer-  
te, qui cum musis, id est cū humanitate & doctrina aliquod  
habent cōmerciū, qui cum hunc libellum tibi nuncupatū,  
tibiq; non ingratum: huius deniq; ipsius te patrocinium su-  
scipisse rescuerit, eū ipsum nominis tui titulo pellectus non  
statim emendum curet: emptum perlegat: perlectum pro-  
pè dicam, exosculateur, neque de manib; unquam deponat:  
& ut in eo plura uideat quæ reprehendenda, quām quæ lau-  
dibus efferenda sint, tuæ certe dignitatis celsitudine permo-  
tus, à conuicijs linguam abstineat: Quem uero ad te tuaq;  
non dicam metuenda: amari enim uis non metui, sed obser-  
uanda potius, magnifica ista tui oris probitas non rapiat: ge-  
nerosa formæ dignitas non alliciat: suauissima humanitatis  
mollitudo nō inuitet: singularis deniq;, raraq; in amplissima  
fortuna Romani sermonis facundia nō persuadeat: Quibus  
tu dotibus instructus & ornatus non Romanos, Germanos,  
ac Gallos tantūmodo, uelut alter Gallicus Hercules, aures,

## LAZARI BAYFII PRAEFATIO

oculosq; aureis catenulis, id est, ueneranda quadam suada uitia-  
tos, quocunq; uis trahis, sed ipsum quoq; Franciscum regem  
acerrimum ingeniorum aestimatorem, morum suavitatem, quos  
inte nouit esse præcipuos, ita deuinctum tenes, ut te unum  
ex omni purpuratorum ordine potissimum delegerit, quem  
tum in administranda regni mole, consiliorum participem,  
uel potius principem haberet: tum uero quotidianis epulis  
communi mensa conuiuam exciperet. Et hercle bene. Quid  
enim est elegantia tua dignius, cuius tum oratio, tuu uita per  
difficilem illam grauitatis cum humanitate coniunctam so-  
cietatem mihi uidetur consecuta: Neq; uero ille unus te ada-  
mare contendit, qui netiam ad unum omnes Christiani no-  
minis principes, & eorum nonnulli Gallici nominis hostes,  
te Gallu, Gallicarumq; partium, utrumq; & ob animi celsi-  
tatem & ob uitæ integritatē ita probant, ut nemo unq; quis  
quam suum principem conterraneum magis. Nimurum hoc  
tibi tribuit admiranda quædam uirtutis uis, ac incredibilis  
ingenij dexteritas, ut te non solum iñ qui nunquam uiderint  
admirentur: sed hostes etiam non uulgari amore prosequan-  
tur. Iam uero literatorum, studiosorumq; ordo, cui ultro te  
Mecœnatem exhibuisti, te ita suspicit, magnam ut in spem  
ueniam, hasce meas uigilias, quas tuæ amplitudini consecra-  
uimus, futuras illi, te cōmendante gratiosas: quas tamē ipsas  
haud satis scio Iureconsultis quibus scripsimus fore plausi-  
biles, propterea quod minime Accursij, Accursianorumq;  
morem sectati simus. Quin & necessario pleraq; ex Græco-  
rum fontibus adiecimus: uolui enim autoribus laudandis in-  
eptiarum crimen effugere: quæ uereor ut istis stomachum fa-  
ciant, eoq; nomine libellum hunc reijciant, qui ab hac trans-  
marina atque aduenticia doctrina abhorrere solent. Porro  
autem utriusq; linguae elegantiarum sectatores, qui ista mea  
legere non grauabuntur, oratos uelim, primum ut mihi asse-  
ueranti credant, me meliores ætatis annos in ediscendis Ac-  
cursianoru in epijs, potius, quam Vlpiani, aut Pauli respon-  
sis, de

AD R. CARDINALEM LOTHRING.

sis, de non satis eruditorum amicorum consilio, consumpsisse; quorum barbaries ingenium, mentemq; meam infuscauit, quibus dediscendis non minus mihi fuit negotij, quam in ediscendo ad uerbū, aut Platone, aut Demosthene, aut simul utroq; Deinde me sero & cursim Græcas literas arripiuisse, ac succisiuis, quod aiunt, operis: præterea cogitent, quid homo cuiusmodi ego & sum & esse prædicto, & præ me fero, præstare possit, in ea præsertim re, quæ ab hinc annos circiter mille doctissimo cuiq; ut nihil magnificientius dicā, haud satis cognita fuit & perspecta. Tum ad extremū ita fiet, opinor, ut nihil mihi de impetranda ab his uenia sit laborandū: etiamsi nō nullis in locis lapsus fuerim, uel pleraq; omiserim. Ego enim, ne forte nesciant, hac lege hoc opus ædo, mihi post hac ut integrum sit, curta producere, peruersa mutare, errata deniq; ipsa corrigere. Cur enim mihi uix dum triginta annos nato, semel non liceat, quod propè quinquagenario Budæo licuit, magno natu Erasmus sibi toties permisit? Quorum uterq; suo studio, labore, & industria sibi doctrinæ nomine, æternum decus, patet, Mecœnatibusq; suis nunquam intermorituram gloriam cōparauit.

Vale præsul ornatissime.

FF. DE AVRO ET ARGENTO LEG.  
Pandectarum LIB. XXXVIII.

V L P I A N V S.

ESTIS, an uestimenta legantur, nihil refert. Vestimentorum sunt omnia lana, uel serica, uel bombycina, quae induendi, præcingendi, amiciendi, insternendi, iniiciendi, accubandiue causa parata sunt, & quae his accessionis uice cedunt, quae sunt insitæ picturæ, clavicipi qui uestibus insuūturi. Vestimenta omnia aut virilia sunt, aut puerilia, aut muliebria, aut cōmunia, aut familiaria. Virilia sunt quae ipsius patris causa parata sunt, ueluti togæ, & tunicæ, palliola, uestimenta stragula, ansitaria & saga, & reliqua similia. Puerilia sunt quae ad nullum alium usum pertinēt, nisi ad puerilem, ueluti togæ, prætextæ, aliculae, chlamydes, pallia, quae filijs nostris cōparamus. Muliebria sunt quae matris causa parata sunt, quibus vir non facile uti potest sine uituperatione, ueluti stola, pallia, tunicæ, capitia, Zonæ, mitræ, quæ magis capitis tegendi, quam ornandi causa cōparata sunt, plagulæ, penulæ. Cōmunia sunt quibus promiscue utitur mulier cum viro, ueluti si eiusmodi penula, pallium est, & reliqua eiusmodi, quae sine reprehensione, uel vir, uel uxor utatur. Familiaria sunt, quae ad familiā uestiendam parata sunt, sicuti, saga, tunicæ, penulæ, linteua uestimenta, stragula, & cætera similia. Vestis ex pellibus constabit. Item uestes caprinæ & agninnæ uestis erunt. Argumento sunt etiam nationes quædam, ueluti Sarmatarum, quae pellibus teguntur. Aristoteles etiā coactilia uesti cedere ait, & tegimenta subselliorum huic legato cedere uice margaritarum. Item fibulæ ornamentorum magis, quam uestis sunt. Tapeta uesti cedunt, quae aut sterni aut iniici solent, sed stragulas & bubolonicas, quae equis insterni solent non puto uestis esse. Fasciæ crinales, pedulesque impilia loco sunt, quia partem corporis uestiunt, alia causa

LEX VESTIS FF. DE AVR. ET ARG.

est udonum quia usum calciamentorum præstant. Ceruicalia quoq; nomine uestis continentur. Si quis addiderit uestem suam, apparet de ea eum sensisse quā ipse in usos suos habuerit. Culcitræ etiam uestis erūt. Item pelles caprinæ & agninae uestis erunt. Muliebri ueste legata & infantilem cōtineri, & puellarum & uirginum, Pomponius lib. xxij. ad Sabinum, recte scribit. Mulieres enim omnes dici, quæcunq; sexus fœminini sunt. Ornamenta muliebria, sunt quibus mulier ornatur, ueluti, inaures, armillæ, uiriolæ, annuli, præter signatorios, & omnia quæ ad aliam rem nullā parantur, nisi corporis ornandi causa. Quorū in numero etiam hæc sunt, aurum, gemmæ, lapilli, qui aliam in se nullā utilitatē habent. Mundus muliebris, est quo mulier mundior fit. Cōtinentur & eo, specula, matulæ, unguenta, uasa unguentaria, & si quæ similia dici possunt, ueluti labocioristus. Ornamentorum hæc uittæ, mitræ, & semimitræ, lautica, acus'ue, cum margarita, quam mulieres habere solent, reticula, crocofuscia. Sicut & mulier potest esse munda, non tamen ornata, ut solet contingere in his, quæ se mundauerint, lotæ in balneo, neque se ornauerint. Et contra est aliqua ex summo statim ornata, nō tam emundata. Margarita ita si non soluta sit, uel qui alijs lapides, siquidē exemptiles sint, dicendū est ornamentorum loco haberī. Sed & si in hoc sint soluti, ut recomponantur, ornamentorum loco sunt. Quod si adhuc rudes sint lapilli, uel margaritæ, uel gemmæ, ornamentorum loco nō erunt, nisi alia fuerit mens testantis, qui hæc quoque, quæ ad testamenta parauerat, ornamentorum loco & appellatio= ne cōprehendi uoluerit.

# S. LAZARI BAY.

F I I A N N O T A T I O N V M I N L . V E =  
S T I S F F . D E A V R O E T A R =  
G E N T O L E G . L I B E R .

## C A P V T P R I M V M .

VNT qui putēt inter uestē & stolā hanc  
esse differētiam , ut cū uestis appellatione, *Vestis* appel-  
omne uestimentum comprehendatur, mu *latio*,  
liebre iuxta ac uirile , stolæ mulierū tantū  
uestimenta intelligentur . Quos sequutus  
uidetur Vlpianus hic , qui stolā inter mu *stola*.  
liebria uestimenta annumerat . Et autorē uidetur habere lo-  
cupletissimū Ciceronem in Antoniana secunda, in hæc uer-  
ba: Sumpsistī uirilem togam , quam statim muliebrē stolam  
reddidisti . Ego uero haud magno in discrimine ponam , di-  
cātne quis, uestem aut stolam , cum ex autorū obseruatione,  
quīn hæc duo uocabula σωώνυμα sint , parum abesse existi- *Synonyma*  
mem. Veteres enim stolam dixerunt omne quod corpus te- *Stola apud ue-*  
geret, autor Nonius. Cicero quoqz cum muliebrē adiicit, sen *teres*.  
tire uidetur stolam quoqz uirorum fuisse, quod & probari po-  
test ex autoribus à Nonio citatis. Græci uero, uel potius qui  
dam Græcarum elegantiarū scriptor, ait, uestis, quam ἐσθτα ἐσθισ, *Vestis*  
uocat appellatione, omne uestimentum contineri; stolam ue-  
ro indumenti rationem quandam , ac modum demonstrare, *Stola pro cultu*  
ut alia stola Græcorum , alia Barbarorum . Quo in signifi-  
catu utitur Plutarchus, cum alibi, tum in Alexadro: ἐνίκησεν,  
inquit, δικαιότερος ἀλέξανδρος, οὐδὲ δωρεὰν ἐλαβε δώδεκα πάνω μαχε,  
ηγέρι σολῆς περσικῆς χρυσῆς. hoc est: Vicit is qui uocabatur Ale-  
xander, gratiaqz illi facta , ut duodecim uicis potiret , stolaqz  
Persica ueteretur. Stola Persica ait pro cultu Persico. Idē Plu-  
tarchus in Dione, cum de Dionysio seniore loquiti, qui nemi *Dionysius*,  
nē inexcussum, in cubiculum admitteret, sic ait: εἰσῆντε προς

αὐτῷ εἰς ἡδωμάτιον, οὐτὸς λαφόσ, οὐδῆδες, ὡρέτυχερ ἡμέρας,  
ἀλλέδει, πρὶν εἰσελθεῖν, ἀποδιώτα τὴν ἐκτὸς σολήνην, ἔκαστον ἐτέραν  
ἄναλαβεῖν, διαθέντα γυμνὸν ὑπὸ τῶν φυλαττόντων, hoc est: Ingre-  
diebat uero ad ipsum in cubiculū, neq; frater, neq; filius, ut  
erat indutus, uerū opus erat ante ingressum unūquēq;, pos-  
to suo ipsius cultu, alium suscipere, nudumq; ita à satellitibus  
uideri. Stola uero dicta uidetur ἀπὸ τὸ σέλλου, quod induo-  
signat, ut apud Plutarchum, in Arato: ὁδὲ ἐργάνος επὶ ἀλαβώρ  
νεανίσκοσ ἐσαλμένιος ὁδοὶ πορικῶς. hoc est, uiatoria indutos, quo  
Budæus uocabulo utitur Budæus in quadam epistola, uir de quo di-  
luscari. cere solet Ianus Lascaris, quod olim de Tullio dixit Appol-  
Viatoria Ionius. Viatoriam uero uestem hodœporicam appellat He-  
rodianus, quam uulgo robam curtam dicimus. Herodianus  
in quinto, ubi de Macrini fuga, qui posito cultu regio ἐσθῆτα  
τε ὁδοὶ πορικῆρας λαβώρ, καὶ τὴν κεφαλήν αεὶ σκέπωρ, νύκτωρ πενήνη μεθ'  
ἱμέραμ ὁδοὶ πόραι φθάνωρ τὴν φέμην τὸν ἐκτὸς τύχην. hoc est. Su-  
mptaq; ueste uiatoria, obtectoq; usq; capite, noctem diemq;  
iter faciebat, famam suæ fortunæ præueniens. Sic & Plinius  
cubicula uiatoria dixit libro xxxvij. Et Neronis principis  
qui sceptra personis histrionum, & cubicula uiatoria unioni  
bus construebat. Nos quoq; fortassis haud absurde dixeri-  
mus, cubicula uiatoria lectulos illos, quibus passim in comi-  
tatu utimur

## C A P V T I I.

It Vlpianus (uestimentorum sunt omnia lanea)  
De lanarū generibus ex Plinio pauca subiiciā,  
quandoquidem melius est à fontibus haurire,  
quam riuulos consercati.  
Hispania nigri uelleris præcipuas habet.

Pollentia iuxta Alpes.

Vnde apud Martiale lanæ Pollentinæ.

Non tantum pullo lugentes uellere lanas.

Canusina. Canusium rutuli, quas erythras uocant.

Canusinæ ruffæ dictæ à Martiale:

Roma magis fuscis uestis Gallia ruffis.

Canusinatus, Et Canusinatum Syrum dicit pro Canusina ueste ornato.

Vt Caa

Lanarum ge-  
nera.

Canusina.

Canusinatus,

Vt Canusinatus nostro Syrus assere sudet.

Fuluas habet Tarentum, & suæ puliginis Histriæ, Liburniæq; pilo propior, quam lanæ, pexis aliena uestibus, & quā sola ars scutulato textu commendat in lusitania. Scutulatum uero textum eiusmodi ferè est, qualis cernitur in aranearum telis. Plinius undecimo, cap. xxij. Quanta arte celant pedicas, scutulato rete, ad capiendas muscas circa grassantes. Est aut scutula à scuto dicta, Pl. xvij. ubi de Emplastratione. Ergo amputatis omnibus ramis, ne succū auocent, nítidissima in parte, quāq; præcipua cernatur hilaritas, exēpta scutula, cortici, ita ne descendat ultra ferrum, imprimitur ex alia cortex par cum sui germinis mamma. per scutulā intelligo corticē ad effigiem paruuli scuti eximendum ab arbore, & aliū in eius locum cum germine reponendū. At uero mollis erat in agro Mutinensi, cuius meminit Strabo in quinto. οὐρανὸν δὲ Mutinensis;